

BOOKOFF GROUP HOLDINGS

2024年5月期 第1四半期 決算補足資料

2023年10月12日

ブックオフグループホールディングス株式会社

証券コード：9278

連結決算概要	・ ・ ・ ・	2
セグメント別概要	・ ・ ・ ・	4
国内ブックオフ事業 既存店の状況	・ ・ ・ ・	6
グループ新規出店・店舗数推移	・ ・ ・ ・	8
連結業績予想	・ ・ ・ ・	10

- ◆ 中期経営方針初年度にあたる2024年5月期は、成長期待事業の拡大に向けた人財の確保・育成に注力。各事業において積極出店は継続し、連結売上高は引き続き伸長するものの、国内ブックオフ事業における大型IT投資に伴う費用負担増などにより、営業利益・経常利益は前期並を見込む。
- ◆ 第1四半期においては、各事業において売上高が前年同期を上回り、第1四半期連結売上高は26,183百万円（前年同期比110.4%）となった。一方で、連結経常利益は、全社コストの増加などにより、第1四半期連結経常利益は524百万円（前年同期比79.0%）となった。
- ◆ 前年同期における特殊要素（グループ再編に伴う税負担軽減）の剥落により、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期を大きく下回った。
- ◆ 利益獲得は概ね想定通りに進捗しており、2023年7月10日公表の通期業績予想に変更なし。

単位：百万円

	2023年5月期 1Q累計	売上比	2024年5月期 1Q累計	売上比	前年同期差	前年同期比
売上高	23,726	-	26,183	-	+2,457	110.4%
売上総利益	13,738	57.9%	14,713	56.2%	+975	107.1%
販管費	13,186	55.6%	14,304	54.6%	+1,117	108.5%
営業利益	551	2.3%	409	1.6%	△ 142	74.2%
営業外収益	163	0.7%	166	0.6%	+3	102.3%
営業外費用	51	0.2%	51	0.2%	+0	101.3%
経常利益	663	2.8%	524	2.0%	△ 138	79.0%
特別利益	-	-	0	0.0%	+0	-
特別損失	92	0.4%	24	0.1%	△ 67	26.7%
税金等調整前当期純利益	570	2.4%	500	1.9%	△ 70	87.6%
法人税等	△109	-	170	0.7%	+279	-
非支配株主に帰属する当期純利益	29	0.1%	21	0.1%	△ 7	74.7%
親会社株主に帰属する当期純利益	651	2.7%	308	1.2%	△ 342	47.3%

国内ブックオフ事業

直営既存店においてトレーディングカード・ホビーやアパレル、貴金属・時計・ブランドバッグ、ソフトメディアなどの売上高が前年を上回ったことで、第1四半期売上高23,201百万円（前年同期比108.9%）となった。

商材構成比の変化に伴う売上総利益率の低下のほか、第2四半期以降の出店に対する開業費用が先行したことなどにより、セグメント利益は799百万円（同95.6%）となった。

プレミアムサービス事業

「hugall」の仕入在庫について相場状況に合わせて売却を進めたことや、「BOOKOFF総合買取窓口」、「aidect」の仕入高が前年同期を上回ったことなどにより、第1四半期売上高1,664百万円（前年同期比123.3%）、セグメント利益114百万円（同159.9%）となった。

海外事業

アメリカ合衆国内の「BOOKOFF」、マレーシア国内の「Jalan Jalan Japan」それぞれにおいて過年度の出店が寄与し、第1四半期売上高1,057百万円（前年同期比116.0%）となった。

今後の積極出店に向けた人員拡充や待遇改善等を行ったことにより、セグメント利益は166百万円（同95.4%）となった。

単位：百万円

事業セグメント		2023年5月期 1Q累計	2024年5月期 1Q累計	前年同期差	前年同期比
国内ブックオフ事業	売上高	21,308	23,201	+1,892	108.9%
	セグメント利益	836	799	△ 37	95.6%
プレミアムサービス事業	売上高	1,350	1,664	+314	123.3%
	セグメント利益	71	114	+43	159.9%
海外事業	売上高	911	1,057	+146	116.0%
	セグメント利益	174	166	△ 8	95.4%
その他	売上高	156	259	+103	166.5%
	セグメント利益	△ 21	△ 45	△ 24	-
調整額（全社）	セグメント利益	△ 398	△ 510	△ 112	-
連結	売上高	23,726	26,183	+2,457	110.4%
	経常利益	663	524	△ 138	79.0%

※ 当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、上記の前年同期比較については、前年同期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較分析しております。

2024年5月期 四半期別前年同期比

	1Q	2Q	上期	3Q	3Q累計	4Q	通期
売上高	109.5%						
売上客数	103.7%						
仕入高	110.3%						
仕入客数	99.9%						

(参考) 2023年5月期 四半期別前年同期比

	1Q	2Q	上期	3Q	3Q累計	4Q	通期
売上高	109.3%	113.2%	111.2%	109.5%	110.6%	111.7%	110.9%
売上客数	103.5%	103.1%	103.3%	104.0%	103.5%	104.2%	103.7%
仕入高	111.0%	119.3%	115.3%	121.5%	117.4%	113.3%	116.3%
仕入客数	102.8%	101.0%	101.9%	103.1%	102.3%	102.1%	102.2%

商材名	売上高				仕入高			
	1Q期間		累計		1Q期間		累計	
	前年同期比	構成比	前年同期比	構成比	前年同期比	構成比	前年同期比	構成比
書籍	96.2%	24.2%	96.2%	24.2%	94.3%	15.2%	94.3%	15.2%
ソフトメディア (音楽・映像・ゲーム)	102.6%	24.6%	102.6%	24.6%	92.8%	24.5%	92.8%	24.5%
アパレル	119.7%	10.3%	119.7%	10.3%	124.5%	8.2%	124.5%	8.2%
貴金属・時計・ブランドバッグ	118.4%	8.9%	118.4%	8.9%	109.0%	14.1%	109.0%	14.1%
トレーディングカード・ホビー	135.8%	20.0%	135.8%	20.0%	143.3%	27.7%	143.3%	27.7%
家電・携帯電話	106.9%	4.8%	106.9%	4.8%	111.6%	5.7%	111.6%	5.7%
スポーツ・アウトドア用品	107.1%	3.1%	107.1%	3.1%	108.2%	3.6%	108.2%	3.6%
その他	103.0%	4.1%	103.0%	4.1%	109.8%	1.1%	109.8%	1.1%

国内ブックオフ事業

区分	店舗名	店舗パッケージ	OPEN日	所在地	売場面積
直営店	ヨシツヤ新稲沢店		2023/07/28	愛知県稲沢市	295坪

営業年月	2023年			2024年								
	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月
国内ブックオフ事業計	756	756	756									
国内ブックオフ事業												
直営店	384	385	385									
加盟店	372	371	371									
プレミアムサービス事業	41	41	41									
海外事業計	26	26	26									
海外事業												
直営店	21	21	21									
加盟店	5	5	5									
その他	4	4	4									
グループ合計	827	827	827									

※海外子会社の決算期が連結決算期と異なるため、当連結会計期間での店舗数となります。

※ 2023年7月10日公表予想から変更なし

単位：百万円

	2023年5月期 実績	2024年5月期 予想	前年同期差	前年同期比
売上高	101,843	106,000	+4,156	104.1%
営業利益	2,578	2,600	+21	100.8%
経常利益	3,040	3,000	△40	98.7%
親会社株主に帰属する 当期純利益	2,769	1,600	△1,169	57.8%
1株あたり期末配当金	25円	25円	-	100.0%

- ✓ 中期経営方針初年度にあたる2024年5月期は、成長期待事業の拡大に向けた人財の確保・育成に注力。各事業において積極出店は継続し、売上高は引き続き伸長するものの、国内ブックオフ事業における大型IT投資に伴う費用負担増などにより、営業利益・経常利益は前期並を見込む。
- ✓ 親会社株主に帰属する当期純利益は、前期特殊要素（法人税等調整額）の剥落により、大幅減となる見込み。
- ✓ 期末配当金は、1株あたり25円を予定。

多くの人に楽しく豊かな生活を提供する

BOOKOFF GROUP HOLDINGS

本資料に関するお問い合わせ先

ブックオフグループホールディングス株式会社 経営企画部

Mail : irinfo@bookoff.co.jp

<https://www.bookoffgroup.co.jp/contact/form4.html>

本プレゼンテーション資料に記載されている計画、戦略、財務的予測のうち、歴史的事実でないものは、当社が現在入手可能な情報に基づき判断した将来の見通しに関する記述であり、経営環境等の変化により内容が大きく変動する可能性があります。